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Stenlændernes Spejdermuseum 

 

Kære alle  

 

Så er det atter tid til at lade tankerne flyve tilbage til det forgan-
ge ”museumsår” og se hvad der er hændt af stort og småt. 

Status hos Stenlændernes Spejdermuseum er, at det går godt. 
Der er som altid de sædvanlige udfordringer som øvrige spej-
dermuseer kender til - navnlig på personalefronten. Derfor er vi 
nærmest lykkelige over, at det faktisk i år er lykkedes at få nog-
le ekstra museumshjælpere ind i folden.  

De fleste er hjælpere, som vi bruger, når vi har vores besøg, 
men det er også lykkedes at få et samarbejde i gang med Jørgen 
Lykkebo fra SpejderWiki. Det er håbet, at det vil give et frugt-
bart udbytte, da mange af de artikler som vi kan læse på Spej-
derWiki, er resultatet af et historisk gravearbejde i stil med det, 
vi præsterer på museerne. Og for at undgå dobbeltarbejde og 
udnytte hinandens kilder er det vejen frem med samarbejde også 
her. 

Ellers er 2023 jo et år, der står i jubilæets tegn. Ikke vores men 
hele DDS. Dvs vi opdagede jo hurtigt, at korpset ikke havde 
(konkretiserede) planer om at festligholde 50-året for Sammen-
slutningen, og så måtte der gøres noget. Det første var, at vores 
bærende nye særudstilling blev om Sammenslutningen og det 
nye korps. En række små hotspots hvor korpsets udvikling 
(eller mangel på samme) bl.a. sammenholdes med det omgiven-
de samfund og tidens toner. 

Researchen til udstillingen gav anledning til en række ”Fun 
facts” på facebook. Mange af dem havde en rigtig god respons, 
og som toppen på det hele, skrev redaktionen af Spejderbladet 
Wide, og spurgte om ikke vi havde lyst til at lægge navn til en 



 

  

 

artikel om Sammenslutningen, som de havde skrevet på bag-
grund af vores opslag! Vi sagde Ja tak! 

Udstillingen og baggrundsmaterialet gav også anledning til en 
række foredrag hos divisioner mv om Sammenslutningen under 
overskriften ”Faktum og myter”. Vi tror at flere er blevet over-
rasket over, at Spejderhistorie kan være så underholdende… 

Ud over at man ikke fra korpset havde nogle aktiviteter i støbe-
skeen, fandt vi også ud af, at man end ikke havde tænkt at lave 
et jubilæumsmærke. Og i disse mærketider, går det jo ikke. Så 
vi måtte selv i den kreative fase og fik lavet et mærke, som man 
kan købe til indkøbspris. Vores håb er, at der på den måde kan 
komme lidt mere opmærksomhed om korpsets historie. 

På den hjemlige front har vi forsøgsvis ændret besøgskoncept, 
således at vi på forhånd har afsat nogle besøgsdage (hvor vi har 
plads i kalenderen), i stedet for at forsøge at få datoerne til at 
passe med de besøgendes ønsker. Indtil videre har det betydet, 
at vi er fuldt booket resten af året… Vi vil senere evaluere om 
det er ensbetydende med en succes ;-) 

Endelig kan vi efterhånden se en form for finale for de stamtav-
ler over divisionerne, som vi har ”puslet med” i mange år. 
Forhåbentlig vil der i løbet af resten af året være fernisering på 
det færdige resultat. Gruppernes stamtavler afventer fortsat den 
endelige digitale løsning. 

Årets indlæg handler om de ”små spejderkorps”. Vi har igen-
nem et par år haft en særudstilling om bl.a Kong Artus og Det 
Frie Spejderkorps og fik i den forbindelse den tanke, at hvis ik-
ke vi - de etablerede museer - skriver deres historie, er der in-
gen der gør. 

Med håb om et godt årsmøde. 

 

Med Spejderhilsen 

Morten Frederiksen, august 2023 



 

  

 

”De små spejderkorps” 
Forfattere: Ole Busk Poulsen, Nils Wodschow og Morten Frederiksen, 
august 2023 

Danmark er et foreningsland. Det kan derfor ikke undre, at der 
gennem tiden har været mange forskellige spejderkorps. Nogle 
har været ”døgnfluer”, andre har opnået betragtelig størrelse og 
omfang, førend de er lukket igen. Og endelig er der fortsat i 
dagens Danmark spejderkorps, der ikke er et af de store aner-
kendte korps, og som til dels lever i det ukendte. 

Nogle spejderkorps har været tilknyttet andre foreninger (typisk 
forskellige trossamfund eller kirker), andre er opstået ud fra en 
lokal ide eller måske i opposition til et af de anerkendte spejder-
korps. Et typisk eksempel på det sidste er Dansk Spejderfor-
bund, der udsprang af DDS.  

Men hvor Spejderforbundets historie (til dels) er velkendt og 
beskrevet, er mange andre små spejderkorps ubeskrevne blade 
på spejderstamtræet, og hvis ikke vi forsøger at fastholde også 
den del af spejderhistorien, vil den forsvinde. 

I denne artikel vil vi kaste blikket på seks af disse spejderkorps. 
Fem er ikke længere eksisterende, mens et er temmelig ukendt. 

Udover disse seks spejderkorps har vi kendskab til følgende, 
som også kunne fortjene et historisk gennemkig:  

Semerkand Ungdom, Frelsens Hærs (pige)spejderkorps 
(Redningsspejderbevægelsen), Oliven Spejderne, Dansk Spej-
derforbund, Metodistkirkens spejdere (Epworth spejderne), 
Missionsforbundets spejdere, Spejderne i Bruxelles, Scoutsko-
lan i Gränna, Uglerne Aarestrup, Al-Najat Spejderforening, 
BSA spejdertrop i Danmark og Adventistspejderne.  

Kender I til disse eller andre (lokale) spejderkorps hører vi me-
get gerne om det. 

 



 

  

 

Det frie Spejderkorps af 1. september 1954 

Kilder: KorpsChef Kaj Larsen (2019), Mediastream digita-
le aviser, DfS Førermappe (1991) m.fl. 

Det frie Spejderkorps oprettedes af Frank Wag-
ner i Gentofte området. Baggrunden for oprettel-
sen fortaber sig i tågerne, men fra korpsets 
grundlov står følgende: 

§ 2 FORMÅL 

Korpsets formål er sund åndelig og legemlig beskæf-
tigelse af børn og unge, under moderne lederes fø-
rerskab og eksempel søges korpsets medlemmer dra-
get til en selvstændig og sund stillingtagen til livets 
opgaver og problemer. 

Der er divergerende oplysninger om hvorvidt Frank Wagner 
havde baggrund i FDF eller KFUM-spejderne, og om en util-
fredshed med metoder skulle have medført oprettelsen af Det 
frie Spejderkorps. 

Generelt var det et spejderkorps, der byggede på de oprindelige 
spejderværdier og -metoder. Førermappen er da også nærmest 
en kopi af tilsvarende fra DDS med organisation, uniform, due-
lighedstegn og aktiviteter. En afvigelse ligger primært i finan-
sieringen af troppene, idet økonomien har været baseret på kon-
tingent og lotteri/loppemarked og uden offentligt støtte/tilskud. 
Korpset ville være uafhængigt af politik og religion og nægtede 
derfor at modtage offentlig støtte. Korpset fik derfor aldrig en 
fane (omvendt har vi oplysning om, at der skulle befinde sig en 
fane hos en privatperson, men det kan være en stander, der er 
tale om). 

Ved oprettelsen bestod korpset af en trop (Gentofte). I fører-
mappen fra ca. 1991 beskrives en division at følge kommune-
grænsen og får navn efter denne (drengedivisioner), mens pige-
divisioner får navn efter den by, som pigetroppen ligger i. Såle-
des har der (i hvert fald) været oprettet følgende divisioner: 



 

  

 

Lyngby Division, Gentofte Division, Jægersborg Pigedivision, 
Slangerup Division, Nørrejyske Division (uden at der har været 
en Nørrejyske kommune), Uvelse Pigedivision, Gladsaxe Divi-
sion, Karlebo Division og Helsingør Division. 

Korpset var fra starten et fælleskorps med både drenge og pige-
spejdere 

Størst var Gentofte Division med 12 afdelinger (grupper). I di-
visioner med kun én ”gruppe” har ”gruppen” i princippet også 
været division. I førermappen fra ca. 1991 kan tælles i alt 34 
afdelinger. Der har været mindst en afdeling mere, idet en trop 
fra Virum brød med korpset og blev optaget i DDS 17. maj 
1974 som Virum-Sorgenfri gruppe. 

På de sociale medier er der en gruppe, hvor korpset bliver dis-
kuteret og her omtales også en gruppe i Valby/Sydhavn, der 
ikke fremgår af listen. Der skulle endvidere have været en Fyns 
gruppe. 

Helt særligt havde man på et tidspunkt også en international 
gruppe, der bl.a. bestod af ambassadebørn. Man fik endda op-
rettet en trop i Indien gennem den indiske ambassade. 

I øvrigt var langt de fleste afdelinger i 1991 sjællandske, og kun 
nogle få i Asaa i Nordjylland bryder dette mønster. 

Slangerup ”gruppe” eksisterede i 1970’erne, men fandtes ikke 
længere, da Erik Ejegod DDS i Slangerup blev oprettet i 1982. 

Korpsmærket beskrives som grøn ”nordpil” på gul spejderlilje 
på Dannebrogsskjold. Korpsmærket blev udleveret ved beståelse 
af ulve/spejderprøven. 

Uniformen blev beskrevet som brun/mørkbrun skjorte med 2 
brystlommer med klap, mærker og tørklæde. Tørklædefarven 
var afhængig af alder/leder. Umiddelbart ser det ud til at man 
anvendte KFUM-spejdernes mærker. 

 

 



 

  

 

 

Aldersinddelingen var 7-11 år (ulve/gærdesmutter), 11-15 
(spejdere), 15-18 (STI-spejdere), 18-25 (JUN-spejdere), samt 
25 år og derover (Roland-spejdere). 

Fra avisartikler fra landsdækkende og regionale dagblade ken-
des DfS i perioden 1956-2007. I 1950’erne handler notitserne i 
aviserne om lotteritrækning og kampagne for medlemskab. 

I februar 1962 trak korpset overskrifter i flere aviser fordelt 
over hele landet. Korpset havde luftet en idé om en 
”professionel” fodboldklub, hvor medlemmer af DfS fik 50% 
rabat på klubkontingent. Endvidere kunne drengene vinde kon-
tanter for uafgjorte eller vundne kampe. Symbolske beløb, men 
alligevel ”lokkemad”. DBU’s formand kaldte forslaget for 
”naragtig spejderidé”. 

Op gennem 1970’erne handler artiklerne mere om loppemarke-
der, turneringer og sommerlejre, lokaler og ledermangel. 

I 1959 talte korpset ca. 200 medlemmer. I 1962 i alt 300 
(københavnske) medlemmer og i 1979 ca. 500 medlemmer i alt 
fordelt på Gentofte, Lyngby, Slangerup og Aalborg 

Ledere i 1. Asaa trop Spejder ca. 1962 



 

  

 

(Nørrejyske) Divisioner. 

Korpset holdt bl.a. jubilæumskorpslejr i Rold Skov i 1979. 

Efter årtusindskiftet talte korpset kun én division med én 
”gruppe” i Helsingør Division. Korpschefen, Kaj Larsen, done-
rede til Stenlændernes Spejdermuseum, hvad han havde tilbage 
af dokumenter og effekter i form af et fotoalbum fra stifteren 
Wagner og et par uniformer. 

På arkiv.dk findes endvidere enkelte dokumenter og effekter på 
flere lokalarkiver. 

Korpset synes ikke at være at have været tilmeldt CVR-
registret, men det blev også først obligatorisk for foreninger 
omkring 2006. 

Sidste gang korpset er omtalt i medierne er i 2007 

 

 

 

 
Postkort med troppen på tur 



 

  

 

Kong Artus Trop 

Kilder: Iben Olsen (søn af tropsfører Willy Olsen), Leif Nielsen (spejder i 
KA), Amagerbladet og Aftenbladet 28/2 1958, Stenlændernes udstillingsplan-
che 2018. 

Kong Artus Trop er historien om uenigheder i DDS, der fører 
til dannelse af et nyt ”korps”. Kong Artus Trop var en trop (og 
flok) hjemmehørende i Axelstad Division og beliggende på 
Amager. 

Det var angiveligt en stor og velfungerende trop med mange 
aktiviteter, der blev oprettet i 1955, formentlig som en udbryder 
fra 3. Sønderbro. Fra starten var der 6 patruljer. Tropsføreren 
var fra start Willy Olsen. Willy Olsens hustru var Flokfører og 
begge var aktive i division og lokalsamfund. Bl.a. var troppen 
meget engagerede i diverse indsamlinger, som fx Ungarnshjæl-
pen i 1956. 

Dette engagement og økonomiske ”opfindsomhed” blev også 
den direkte årsag til at Kong Artus forlod DDS. 

Willy Olsen og hustru havde et stort kontaktnet og forstod at 
inddrage ”VIP” personer fra det lokale forretningsliv til at bi-
drage til økonomien i troppen og til indsamlinger. De pågælden-
de VIP’ere blev så ”slået til riddere af Det Runde Bord” i trop-
pen, som tak for støtten. Det betød at troppen efter samtidens 
forhold var i stand til at tage på mange ture i indland og udland. 
Fx en Tysklandsrejse, der var gratis for ubemidlede drenge og 
kun 35 kr. for resten. 

Troppen havde til huse i Tropshuset på hjørnet af Strandlodsvej 
og Øresundsvej. I årene op til 1958 lavede troppen indsamling 
for at rejse midler til et nyt tropshus, der kom til at ligge på den 
daværende Krainsgade. 

Ifølge dagspressen havde troppen gennem flere år samlet penge, 
alene i 1957 23.000 kr, ved hjælp af ”en iderig Tropsfører”, 
der arrangerede alt fra avisindsamlinger til lotterier, samt salg 
af ”aktier” til forældre og andre interesserede. Især skulle akti-



 

  

 

erne have givet anledning til turbulens, da det var rigtig mange 
penge, der gik fra lokalsamfundet til en enkelt trop og en utradi-
tionel måde at samle penge ind på. Mange andre troppe på 
Amager havde beklaget sig over Tropsføreren og hans kone, og 
at de ikke kunne samarbejde. Willy Olsen svarede igen, at han 
”ganske simpelt arbejder på en anden måde end de andre trop-
pe”. 

Kong Artus Trop og flok bestod på det tidspunkt af ikke mindre 
end 91 drenge, hvilket efter datidens forhold var et svimlende 
tal. ”Den danske spejderbevægelse” (således formuleret i pres-
sen, derfor uvist om det er korps eller division) ønskede for at 
bilægge striden, at to andre førere skulle indtræde i stedet for 
Willy Olsen og kone. Forældrene støttede imidlertid op bag den 
eksisterende ledelse, hvilket fik Spejderchefen Ove Holm til at 
udtale at ”om der så stod 2000 forældre bag, kunne man ikke 
gøre noget. Man ønskede at førerne i de forskellige troppe kun-
ne arbejde sammen”. 

Det medførte at man på et forældremøde 
den 19/2 1958 besluttede at udtræde af 
DDS og blive en ”selvstændig spejderor-
ganisation”. Af de 91 spejdere, gik de 87 
med over i det nye ”korps”. 

Som følge af de mange indsamlinger mv 
var det en temmelig velhavende trop, der 
således fik produceret eget korpsmærke 
(vævat), og en særlig emaljeknap til 
”Ridderne af Det Runde Bord”. Faktisk 
indsamlede forældrene i løbet af to dage 
efter beslutningen om at blive en ”fri 
trop” intet mindre end 700 kr, der gik til 
at producere det nye korpsmærke! 

Efter udmeldelse af Det Danske Spejderkorps blev mottoet på 
tropsfanen ændret fra ”Vær Beredt” til ”Vid hvad du vil” og 
DDS korpsmærke af emalje blev pillet af og erstattet med eget 

Korpsmærke 



 

  

 

guldstofmærke med samme motto: ”Vid hvad du vil”.  

Hvornår troppen slutter som ”Fri trop” er lidt usikkert, men 
hytten i Kraingade brænder i ca. 1962 og formentlig omkring 
dette tidspunkt er troppen så gået tilbage til DDS/Sundby Divi-
sion. Angiveligt ville daværende divisionschef ikke have, at 
troppen fortsat brugte navnet Kong Artus, hvorfor de så skulle 
være blevet omdøbt til 8. Sundby, fortsat med Willy Olsen som 
TF. Denne oplysning kan ikke umiddelbart verificeres i Sten-
lændernes Spejdermuseums tropsdatabase, hvor 8. Sundby eksi-
sterede i forvejen. Så måske er der tale om en erindringsfor-
skydning. 

I tiden som ”frit korps” benyttede spejderne fortsat de gamle 
gule uniformer, men brugte mærker primært fra KFUM-
spejderne. 

Som et lille kuriosum sendte stifteren af Det Frie Spejderkorps 
Frank Wagner kort tid efter udtrædelsen (den 25/3 1958) et 
postkort til Tropsfører Willy Olsen med opfordring til at Willy 
Olsen skulle ringe til ham samme dag. Om samtalen er blevet til 
noget eller hvad den har omhandlet er uvist, men mon ikke 
Frank Wagner har forsøgt at hverve det nystartede ”korps” - 
Kong Artus - over til Det Frie Spejderkorps? 

 

 
Mærketavle før og efter korpsets oprettelse 



 

  

 

1. Sundby Trop 

Kilder: 1. Sundbys 50 års jubilæumsskrift (1973), 1. Sundbys 25 års jubilæ-
umsfolder (1948) 

Som så mange andre troppe startede 1. Sundby Trop på en sko-
le. I 1922 blev Johan Magnussen ansat som lærer på Sundpar-
ken skole. Året efter spurgte en gruppe drenge ham, om han 
ville være formand for en fodboldklub, de var ved at starte. Jo-
han afslog, men sagde, at hvis de ville starte en spejdertrop, var 
det en anden sag. Otte dage efter kom de tilbage og bad ham 
starte en spejdertrop under DDS på skolen.  

Johan startede forberedelserne og fik bl.a. engageret skolens 
inspektør som rådsformand. På det stiftende møde mødte 100 
spejdere op, som blev delt i 10 patruljer. Allerede på det stiften-
de møde blev det besluttet at dele troppen i 2 troppe, begge med 
Johan som fører, samt at oprette Sundby skole kolonne, hvor 
Johan også blev kolonnechef.  

Kolonnen skiftede navn til Sundby kolonne og var en stor suc-
ces. Inden længe var der 300 spejdere fordelt på 5 troppe. Ef-
terhånden meldte andre troppe udefra sig ind i den succesfulde 
kolonne. Det betød også, at de nytilkomne troppe beslutnings-
mæssigt var i overtal. På et kolonnerådsmøde satte de nytilkom-
ne troppe deres vilje igennem, hvilket medførte en splittelse af 
kolonnen, så det to gamle troppe 1. Sundby og 5. Sundby dan-
nede Sønderbro kolonne.  

Sundby kolonne gik tilbage medlemsmæssigt og forsvandt snart, 
mens troppene i Sønderbro kolonne på skift vandt konkurren-
cerne i divisionen.  

I 1931 var Sundby-troppene igen part i en konflikt - denne gang 
var det med korpset. Resultatet blev at 1. Sundby trop meldte 
sig ud af DDS og ind i Ungdommens Røde Kors som et selv-
stændig korps. 

Livet som selvstændig varede indtil 1942, hvor 1. Sundby Trop 
og Flok vendte tilbage til DDS under 1. Københavns division. 



 

  

 

Johan Magnussen blev samtidig divisionsassistent med Sund-
bytroppene som speciale.  

Igen voksede troppen sig stor og løbende blev nye troppe split-
tet ud fra den oprindelige. Efter aftale med korpset og 1. Kø-
benhavns division endte det med at de gamle Sundby-drenge i 
1945 kunne realisere deres drøm om en selvstændig Sundby di-
vision med Johan Magnussen som divisionschef. 

I tiden som selvstændig korps havde 1. Sundby Trop både eget 
emaljekorpsmærke og egen medalje. 

Der er ikke kendskab til deres organisering eller uniformering i 
øvrigt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det Etnografiske Spejderkorps  

Kilde: Youtube - Det Etnografiske Spejderkorps’ historie afsnit 1 og 2. 

Det Etnografiske Spejderkorps var aktivt i 1982 og delvist i 
1983 og havde base i Frederikssund, hvor også korpskontoret 
lå. 

Det hed Det Etnografisk Spejderkorps, fordi det i højere grad 
end andre spejderkorps satsede på at efterligne naturfolk og de-

Korpsmærke 
Medalje, mærket 11/2 1933 



 

  

 

res levemåder. 

Korpset var upolitisk og formidlede ingen bestemt religion ud-
over den religion, der dyrkes af naturfolk. De var 100% pacifi-
stiske og tog afstand fra alt militært, inkl. militær disciplin. 

Formålet med korpset var ikke at uddanne gode og pæne sam-
fundsborgere, men at give børnene en selvstændig tankegang, 
og en selvstændig forståelse af, hvordan verden kunne være ind-
rettet. Det indebar også en forståelse af, at den måde samfundet 
var indrettet på, ikke skulle ses som den eneste måde et sam-
fund kan være indrettet på. 

Korpset havde hele to mottoer: 

Motto 1: Du er ikke alene. Inspireret af filmen af samme navn, 
som formidlede et budskab om kærlighed. 

Motto 2: Gør kolde tider varme. Der signalerer et miljø der 
fremelskede den nære kontakt mellem børnene, samt børnene 
og lederne. Ideen var, at korpset skulle ses som en stor familie 
uden aldersskel og aldersklasser. 

Metodemæssigt var fokus på kammeratskab og kommen hinan-
den ved. Det handlede om at fremme venskabsfølelse, hengi-
venhed og kærlighed, eksemplificeret ved den stemning det gi-
ver at deltage i et lejrbål. Desuden blev samvær prioriteret over 
øvelser og træninger.  

I uniformsreglement lagdes der vægt på, at de var gule spejdere 
i ordets egentlige forstand, d.v.s. de havde en ægte gul uni-
form, ikke en khakifarvet. Til uniformen hørte et sort tørklæde 
med hvid kant, en sort hue og sorte bukser. Alt der var sort 
kunne erstattes af blåt, da det var lettere at få fat på. 

Ulve havde trøjer og strikhue i samme farver og evt. ulvehue i 
sort/hvid. 

Spejderprøven lignede den de andre korps havde, men øvelserne 
havde også her en naturfolksvinkel. For eksempel var de knuder 
og knob man skulle lære, taget fra forskellige naturfolk.  



 

  

 

Hos Det Etnografiske Spejderkorps hed en trop en stamme og 
tropslederen var stammehøvding. Ligeledes hed en patrulje en 
klan og patruljelederen var klanfører eller klanhøvding. Ulve 
hed ulve og var delt ind i flok og bander. 

Korpsmærket var et Masaiskjold forsynet med en spejderlilje: 

Ifølge videoen var der ligeledes forbindelse til Randers og Tårn-
by, men om det har medført egentlig spejderaktivitet, vides ik-
ke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FriSpejderne / Spejderne af 8. juni 2011 

Kilder: Aktindsigt i Gentofte kommune. Gurreville Gazette 4/8 2014. Spej-
dersport juni-august 2013, Marion ”Flamme” Schwarz-Christiansen 

FriSpejderne, hvis officielle navn var Spejderne af 8. juni 2011, 
var en enkelt spejdergruppe i Vangede/Gentofte området. Som 
navnet antyder, blev de oprettet i 2011, og blev startet af fire 
ledere fra Charlottenlund gruppe, DDS. Baggrunden for opret-
telsen er behæftet med en vis usikkerhed, men det forlyder, at 
den ene af initiativtagerne ikke kunne blive godkendt som leder 
i DDS af personlige årsager. 

Generelt er det en spejdergruppe/korps, det er svært at finde 
informationer om, hvorfor oplysninger i denne artikel primært 

Korpsmærke 



 

  

 

stammer fra kommunens korrespondance med gruppen.. 

Ifølge deres vedtægter var deres formål at have fokus på de op-
rindelige spejderværdier og -metoder. Det var hensigten, at de 
ville melde sig ind i WFIS, når de blev stabilt kørende (skete 
mig bekendt ikke). 

Ved stiftelsen bestod korpset af 8 personer, hvoraf 3 var under 
25 år (…). Medlemmerne var tænkt at komme fra Vangede og 
Gentofte. Ved starten var de uden hytte. 

FriSpejdernes logo/korpsmærke blev beskrevet som den franske 
lilje og et trekløver ved siden af hinanden og symboliserede at 
korpset var for både drenge og piger, men hver for sig. Grup-
pen (korpset) havde således kønsopdelt spejderarbejde. Dvs pi-
geafdelingen kom aldrig i funktion, da den eneste pige/kvinde, 
der var medlem, var en af de voksne initiativtagere. 

 

 

 

 

 

 

 

Uniformen blev beskrevet som lys/khaki/sand-farvet uniforms-
skjorte med mærker og tørklæde. Aldersinddelingen var tænkt 
som 8-12 år, 12-15, 15-18, 18-25 samt 25 og derover. 

Foreningen blev godkendt som en folkeoplysende forening i 
Gentofte kommune i oktober 2011 og modtog som sådan med-
lemstilskud for 2012 og 2013. Ud fra tilskuddenes størrelse, 
vurderes det, at der har været max 20 medlemmer. Ifølge en af 
initiativtagerne, var man ca. 50 medlemmer, da det var højest. 

Som nævnt havde gruppen ikke lokaler fra start men gav i 2011 



 

  

 

udtryk overfor kommunen, at man var interesseret i at få lokaler 
i et af følgende steder:  

Børnehuset Egegårdens udflytterdel, "Mosefundet", Vangedevej 
78, Børnehaven "Brobækhus", Brogårdsvej 85, Daginstitutionen 
"Cassiopeia", Bakkevænget 17, Institutionen "Villa Maj", Van-
gedevej 168, eller Bakkegårdsskolen. 

På et tidspunkt fik de lokaler på Ericavej 7 i Vangede, hvor de i 
hvert fald havde til huse i 2013 og 2014, og måske endda allere-
de fra 2012. 

Efter Gentofte kommunes vurdering, er gruppen ophørt med at 
eksistere i 2014, hvor hytten på Ericavej stod tom. 

Der er ikke mange oplysninger om FriSpejdernes aktiviteter, 
men vi kan ud fra tilskudsansøgninger til kommunen se, at de i 
hvert fald har været på sommerlejr på Nekselø Centeret i 2012, 
samt på tur til Egemosecenteret i 2013. De deltog på de gule 
spejderes ulveturnering med 2 bander i 2013 på Arresø Centeret 
og deltog i de gules korpslejr Gurreville i 2014 på Gurredam. 

Foreningen er officielt lukket i cvr registret i 2019, men siden 
2014 er der altså ingen informationer om aktiviteter fra FriSpej-
derne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FriSpejdere på De Gule Spejderes korpslejr 2014 



 

  

 

Royal Rangers 

Kilder: Niels Peter Rosendahl, formand Royal Rangers København og Spej-
derWiki 

Royal Rangers er en kristen spejderorganisation, der arbejder 
målrettet mod opfyldelse af børns forskellige behov. Bevægel-
sen har afdelinger i mere end 64 lande, og har sit udspring i 
Pinsebevægelsen, men er i Danmark ikke nøje tilknyttet denne 
(i hvert fald ikke i Københavns afdelingen). 

I 1962 startede Royal Rangers i USA, under organisationen As-
semblies of God, og kom til Europa i 1981. På verdensplan er 
der over 200.000 Royal Rangers spejdere fordelt ud over Ame-
rika, Latinamerika, Europa, Afrika, Asien, og Eurasien.  

Royal Rangers startede i Danmark i 1996 og voksede gennem 
90’erne til ca. 7 lokalgrupper og et par hundrede børn, da der 
var flest. I dag er der to lokalgrupper i Danmark, en i Blåhøj 
ved Brande, og en i Skovlunde ved København. Tilsammen er 
der ca. 75 spejdere i de to grupper. I Danmark er der både 
drenge og piger i samme gruppe. 

Med udgangspunkt i de bibelske grundpiller, lærer børnene at 
hente værdi i bibelens lære. Børnenes og de unges selvtillid 
styrkes gennem at arbejde med mentalt krævende opgaver. Gen-
nem sport, leg, kanoture, vandring, løb, klatring m.m. styrkes 
fysikken og dermed selvtilliden. Ved at fungere i en patrulje, 
sammen med andre jævnaldrende, fremmes en fællesskabsfølel-
se, som er utrolig frugtbar. Børnene og de unge lærer, at de har 
værdi hver for sig, men også at de er en del af en gruppe. De 
lærer at lytte til andre meninger og at tage ansvar for andre.  

”Royal” betyder ”kongelig” – ”Rangers” betyder ”forvaltere”. 
Det peger hen på tilhørsforholdet til Jesus, som er kongen, og 
det ansvar Han har betroet menneskene i eget og andres liv samt 
naturen og miljøet omkring os.  

Royal Rangers logo er en kompas-signet, hvor hver af spidserne 
i signeten har sin egen betydning.  



 

  

 

De 4 Gyldne spidser i signeten er de 4 fokusområder for spej-
derarbejdet. De arbejder med børnenes Åndelige, Sociale, Fysi-
ske, og Mentale udvikling.  

De 4 røde spidser i signeten er hvad de tror på: Frelsen, Hellig-
ånden, Helbredelse og Jesu genkomst.  

De 8 blå spidser symboliserer Royal Rangers-reglen: ”En Royal 
Ranger er: Vågen, Ren, Ærlig, Tapper, Tro, Høflig, Lydig, 
Åndelig”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Den Gyldne Regel”: "Alt hvad jeg ønsker at mennesker skal 
gøre for mig, vil jeg gøre for dem" (Mattæus Evangeliet kap. 7 
vers. 12) 

Royal Rangers har valgsproget: ”Med Guds hjælp vil jeg gøre 
mit bedste for at tjene Gud, min familie, min menighed og mine 
medmennesker, holde Royal Rangers Reglen og gøre Den Gyld-
ne Regel til min daglige ledetråd”. 

De har mottoet: ”Parat”. Betydning af motto: Parat til alting! 
Parat til at arbejde, lege, tjene, adlyde, lovprise, leve og parat 
til Jesu genkomst. 

Korpsmærke/Signeten 



 

  

 

Arbejdet er inddelt i aldersgrupper: 

MikroRanger: 5-6 år 

Rangere: 1.-2. klasse 

PatrulieRangere: 3.-5 klasse 

TeamRangere: 6.-8. klasse 

Uniformsskjorten er lys khaki med korte skulderstropper og tør-
klædet er rødt med korpslogo (signeten) på snippen. 

På højre ærme et buet gruppebånd. Duelighedstegn sidder over 
venstre brystlomme. Royal Rangers har dels eget arbejdsstof, 
men benytter også i et vist omfang andre spejderkorps mærker, 
fx paletten fra KFUM-spejderne. 

Royal Rangers arrangerer hvert andet år POWWOW i Dan-
mark, hvor alle lokale danske Royal Rangers grupper samles. 

Der arrangeres også en stor europæisk lejr EUROCAMP, hvor 
alle Royal Rangers grupper i hele Europa bliver indbudt til at 
være med og en Camp Nordic hvor alle Skandinaviske Lande 
samles. 


